
                                                                                                                                21693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 febbraio 2025, n. 202
Attivazione Corso di studi replica in Medicina e Chirurgia LM-41 presso il Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia della Libera Università Mediterranea Giuseppe Degennaro A.A 2025/2026. Approvazione dello 
schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia - Dipartimento Salute, Università LUM e Mater Dei 
Hospital” - C.B.H S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

o gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,n.7;
o la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
o gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
o gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
o il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta organizzazione “M.A.I.A . 2.0.”;
o il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione, Sezione 
Istruzione e Università e del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione Strategie 
e Governo dell’offerta e del concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro di concerto con l’Assessore alla Sanità, Benessere animale, sport per tutti;

PRESO ATTO

o delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n.1374;

o della dichiarazione dei Direttori dei Dipartimenti, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

 1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
 2. di esprimere parere positivo, limitatamente al percorso formativo, ai sensi del DM 773 del 10 giugno 

2024, per l’attivazione Corso di studi replica in Medicina e Chirurgia LM-41 presso il Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia della Libera Università Mediterranea Giuseppe Degennaro, a partire dall’Anno 
Accademico 2025/2026;

 3. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscriversi tra Regione Puglia - Libera Università 
Mediterranea e “Mater Dei Hospital” - C.B.H S.p.A. Allegato A) alla presente deliberazione della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;

 4. di dare atto che il Protocollo d’intesa allegato sia sottoscritto nelle forme di rito da parte del Presidente 
della Giunta regionale, del Magnifico Rettore della Libera Università Mediterranea e del Rappresentante 



21694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

legale della struttura ospedaliera privata accreditate C.B.H S.p.A.;
 5. di rimandare a successivo provvedimento di Giunta regionale, per quanto di competenza del S.S.R., 

all’eventuale approvazione dello schema di Protocollo da sottoscriversi tra Regione Puglia - Dipartimento 
Salute e Università LUM, e la struttura ospedaliera privata accreditata “Mater Dei Hospital” - C.B.H 
S.p.A ai sensi del Decreto Legislativo n.517/199, dopo aver verificato la sussistenza dei requisiti previsti 
dal citato D.Lgs. n.517/1999, nonché dal D.P.C.M. 24/5/2001, nonché previa acquisizione di formale 
parere da parte dei Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF), ai sensi . l’art. 2 della Legge 23 
dicembre 2009, n. 191, trattandosi di una Regione in Piano di rientro dal disavanzo sanitario;

 6. di stabilire che ogni successiva modifica dell’attuale assetto ivi compreso il coinvolgimento di ulteriori 
e differenti strutture sanitarie pubbliche e private accreditate possono determinarsi solo previa 
acquisizione del parere obbligatorio della Regione Puglia ed in particolare dell’Assessorato alla Sanità e 
del Benessere Animale, Sport per Tutti;

 7. di stabilire che i posti letto individuati dall’Università Lum delle strutture private accreditate e, 
precisamente, dell’Ente Ecclesiastico Miulli e “CBH” non comportano alcun onere a carico del S.S.R., in 
assenza, tra l’altro del preventivo parere dei Ministeri affiancanti e sono da intendersi esclusivamente, 
allo stato attuale, a supporto dell’attività formativa, pur ribadendo, ad ogni buon conto, i vincoli di 
spesa di cui al D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii., 
che si intendono con il presente provvedimento confermati;

 8. di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del parere 
favorevole da parte di Ministeri affiancanti MEF e Ministero della Salute;

 9. di stabilire che dall’attuazione del presente provvedimento non debbano derivare maggiori oneri a 
carico del Servizio Sanitario Regionale;

 10. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alla Libera 
Università Mediterranea e alla struttura ospedaliera privata accreditata “Mater Dei Hospital” - C.B.H 
S.p.A.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

Dipartimento Salute, Università LUM e Mater Dei Hospital” 

 la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
 la Legge 29 luglio 1991, n. 243 “Università non statali legalmente riconosciute”;
 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”;
 il Decreto del Ministro della Sanità e del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica

luglio 1997 “Linee guida per la stipula dei protocolli d’intesa università regioni”;
 n. 25 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti relativi allo sviluppo

dell’articolo 20, comma 8, lettere a) e b), della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 5, lettera c) concernente, tra l’altro, l’istituzione di nuove Università non statali

 il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitar
nazionale ed università, a norma dell’articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”;

 il DPCM 24 maggio 2001 “Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni e

regionale ai sensi dell’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517”;

 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;



 l'art. 1. comma 180 della legge 311/2004, richiamato dal comma 97 dell’art. 2 della L.191/2009
 31 ottobre 2024, n. 8 “Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 

23/2019 e del R.R. n. 14/2020”.

nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione, ai sensi 
dell’art. 12 dello Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e 

Università pugliesi, visto il loro triplice ruolo di fornitrici d’istruzione, di ricerca avanzata e di innovazione;

642 del 21/04/2021 è stata approvata l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a

otocollo d’intesa di cui all’Allegato A alla medesima DGR

l’estensione dei posti da 90 a 120 posti per le immatricolazioni al CLMCU in Medicina e Chirurgia per l’A.A. 

con successiva pec del 04/02/2022 l’Università LUM ha trasmesso il “Piano di Raggiungimento requisiti di docenza 
ex DM 1154/2021, (Requisiti di docenza per 120 studenti/coorte)” validato dal nucleo di valutazione in data 2 



21696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

l’Università LUM e l’Ospedale Miulli per l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 

numerosità massima di studenti prevista dall’allegato D del D.M. n. 1154/2021 da 60 a 80 posti studente a decorrere 
dall’A.A. 2023/2024, sentita la necessità di assicurare “ il potenziamento delle risorse umane del Servizio Sanitario 

sanitarie, senza alterare l’equilibrio dei bilanci pubblici”;
D.M. 994 del 28 luglio 2023, il MUR ha assegnato all’Università LUM 160 posti per le immatricolazioni al 

CLMCU in Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2023/2024;
con nota 7618 del 29 dicembre 2023 hanno comunicato l’ampliamento dei posti disponibili per il co

Medicina e Chirurgia portandolo dagli attuali n.160 posti a 290 posti studente a partire dall’ l’A.A. 2024/2025, 
la struttura ospedaliera privata polispecialistica “Mater Dei Hospital” 

qualità dei Corsi di Studio di nuova istituzione per l’A.A. 2024 2025 dell’Anvur (approvato con Delibera del Consiglio 
Direttivo n. 222 del 21 settembre 2023) prevedono che venga preventivamente acquisito “il p
Regione in cui sarà attivato il corso di studio, che si esprime avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta 
formativa nel settore in ambito regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria. Con Specifico riferimento 

sanitario è altresì richiesta l’indicazione 

riferimento del CdS”

dell’allegato della Deliberazion

1. l'art. 1. comma 180 della legge 311/2004, richiamato dal comma 97 dell’art. 2 della L.191/2009, stabilisce che nelle 

2. l’art. 2 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, con riferimento alla regione sottoposta al piano di rientro, dispone al 
comma 80, che “*…+ Gli interventi individuati dal piano sono vincolanti per la regione, che è obbligata

”. Al comma 81, che “



                                                                                                                                21697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

”.
Richiamato l’art. 1 della legge regionale 9 febbraio 2011 n. 2 con il quale è stato approvato l’Accordo sottoscritto il 
29 novembre 2010 tra il Ministro della salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della Giunta 
regionale, con l’allegato “ ”.

Ministeri affiancanti (Ministero dell’Economia e delle Finanze e Ministero della Salute), soprattutto se comportano 
crementi di spesa sanitaria. Infatti l’avvio del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia proposto dalla 

LUM ed accreditato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) rende necessaria l’attuazione di fasi 
gli atti di programmazione sanitaria regionale da sottoporre all’approvazione dei 

’eventuale finanziamento con oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale dovrà essere formalmente 
a all’interno d

affiancanti e alle previsioni del Protocollo d’Intesa ex D.Lgs. n. 517/199

e Puglia ed in particolare dell’Assessorato alla Sanità e del Benessere Animale, Sport 

Art. 1. “Rapporti tra Servizio sanitario nazionale e università:
comma 1 “L'attivita' assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle universita' e' 

e nel proprio territorio”;
comma 3. “I protocolli d'intesa di cui al comma 1 stabiliscono altresi', anche sulla base della disciplina 

all'articolo 2, degli atti normativi interni, ivi compreso l'atto aziendale previsto dall'articolo 3”
“Art. 2.  Aziende ospedaliero



21698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

pubbliche di cui al comma 4” (…)”.

altresi', le modalita' di nomina del direttore generale e del Presidente dell'organo di indirizzo” (...)

o 2001 “Linee guida concernenti i 

egislativo 21 dicembre 1999, n. 517” 
“4. Per le materie che implicano l'integrazione tra attività assistenziali, didattiche e di ricerca, i protocolli d'intesa 



                                                                                                                                21699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

parere per l’attivazione del Corso di studi replica in Medicina e 
Medicina e Chirurgia per l’A.A 2025/2026, specificando che la stessa non costituirà aumento del potenziale 
formativo totale dell’ateneo per il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
posti attivato nell’ A.A. 2024/2025 verrà ripartito tra il corso di laurea magistrale esistente (istituito ed attivato 
per la prima volta nell’A.A. 2021/2022) e quello replica di cui si chiede la nuova istituzione.

con riferimento all’A si evince che il potenziale formativo di 290 posti attivato nell’ A.A. 2024/2025 
attivato per la prima volta nell’A.A. 

avente ad oggetto “
lo unico in“Medicina e Chirurgia” – – ”

“Promozione della Salute e del Benessere 
Animale”, 
nella tabella “B Strutture didattiche, scientifiche di supporto per attività pratiche e di tirocinio”, riferiti all’Ente 
Ecclesiastico “Miulli”, distinti per disciplina e non aggregati per Dipartimento, al fine di poter verificare la

i posti letto individuati dall’Università Lum delle strutture private accreditate e, precisamente, dell’Ente 
Ecclesiastico Miulli e “CBH”
assenza, tra l’altro del preventivo parere dei Ministeri affiancanti e sono da intendersi esclusivamente, allo stato 
attuale, a supporto dell’a

avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito 
regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria

per l’attivazione del Corso di studi replica in Medicina e 

indicando la struttura ospedaliera privata polispecialistica “Mater Dei Hospital” 



21700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro di concerto con l’Assessore alla Sanità, 

per l’attivazione Corso di studi replica in Medicina e Chirurgia LM
Chirurgia della Libera Università Mediterranea Giuseppe Degennaro, a partire dall’Anno Accademico 

Mediterranea e “Mater Dei Hospital” 

di dare atto che il Protocollo d’intesa allegato sia sottoscritto nelle forme di rito da parte del Presidente 

all’eventuale approvazione dello schema di Protocollo da sottoscriversi tra Regione Puglia 
M, e la struttura ospedaliera privata accreditata “Mater Dei Hospital” 

dei Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF), ai sensi . l’art. 2 della Legge 23 dicembre 2009, n. 

are dell’Assessorato alla Sanità e del Benessere 

di stabilire che i posti letto individuati dall’Università Lum delle strutture private accreditate e, 
precisamente, dell’Ente Ecclesiastico Miulli e “CBH” non comportano alcun one
assenza, tra l’altro del preventivo parere dei Ministeri affiancanti e sono da intendersi esclusivamente, allo 
stato attuale, a supporto dell’attività formativa, pur ribadendo, ad ogni buon conto, i vincoli di spesa di cui 

di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del parere favorevole

di stabilire che dall’attuazione del presente provvedimento non debbano derivare maggiori oneri a carico 

la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alla Libera 
Università Mediterranea e alla struttura ospedaliera privata accreditata “Mater Dei Hospital” 



                                                                                                                                21701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

ativa dell’attività istruttoria lla proposta, ai sensi dell’art. 6, co, 3, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta
di concerto con l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro

Silvia Pellegrini
28.02.2025 14:48:04
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
28.02.2025 15:02:41
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
28.02.2025
15:11:03
UTC

Antonella Caroli
28.02.2025
14:34:47
GMT+00:00

Mauro
Nicastro
28.02.2025
16:39:24
GMT+02:00

Vito Montanaro
28.02.2025
15:43:47
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
28.02.2025 15:00:55
GMT+00:00



21702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

per l’Attivazione Corso di studi replica in Medicina e Chirurgia LM

’

La struttura ospedaliera privata polispecialistica “Mater Dei Hospital” C.B.H S.p.A (di seguito “Mater Dei 
Hospital”), rappresentata da __________________, in qualità di__________

ha dettato “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, prevedendo, all’articolo 24, innovative forme per il rec

’a

“
”

’a

’obb
’Ent “…

’o



                                                                                                                                21703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

’a “
d’

”

“ ”
l’Università LUM ha ottenuto l’accreditamento dal MUR (DM n. 909 del 19 luglio 2021) di un Corso di 

avvale della convenzione con l’Ente ecclesiastico Ospedale Generale Regionale “F. Miulli” per lo 

ttiche sono iniziate nell’aa 2021/22;
il MUR ha assegnato all’Università LUM 90 posti per le immatricolazioni al CLMCU in Medicina e Chirurgia 
per l’A.A. 2021/2022;
la Regione Puglia, nell’ottica di un potenziamento del sistema sanitario nel territorio ed 

l’iniziativa che prevede, in accordo con l’Ospedale Miulli, l’attivazione delle procedure finalizzate alla 

l’esten
l’A.A. 2022/2023;
con successiva pec del 04/02/2022 l’Università LUM ha trasmesso il “Piano di Raggiungimento requisiti di 

docenza per 120 studenti/coorte)” validato dal nucleo di 

l’Università LUM e l’Ospedale Miulli per l’attivazione del 

innalzare la numerosità massima di studenti prevista dall’allegato D del D.M. n. 1154/2021 da 60 a 80 
posti studente a decorrere dall’A.A. 2023/2024, sentita la necessità di assicurare “ il potenziamento delle 

prestazioni sanitarie, senza alterare l’equilibrio dei bilanci 
pubblici”;
con D.M. 994 del 28 luglio 2023, il MUR ha assegnato all’Università LUM 160 posti per le immatricolazioni 
al CLMCU in Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2023/2024;

uzione per l’A.A. 2024
dell’Anvur (approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 222 del 21 settembre 2023) prevedono che 
venga preventivamente acquisito “il parere positivo della Regione in cui sarà attivato il corso di studio, 

ndo valutato le specificche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito 
regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria. Con Specifico riferimento ai nuovi Corsi degli 

è altresì richiesta l’indicazione delle 

di riferimento del CdS”. 

dell’allegato della Deliberazione della Giunta Regionale n.681/2022, sottoscritto in data 18/02/2025;

Università LUM e Mater Dei Hospital” 



21704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025




















 “
 ’

“
 “


 ”


–

–

relative all’attivazione del Corso di 

’

–

L’Università LUM

’



                                                                                                                                21705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

’o ’
’

’
’

struttura ospedaliera privata polispecialistica “Mater Dei Hospital” 

’

struttura ospedaliera privata accreditata “Mater Dei Hospital” ’

–

–

della legge 30 novembre 1998, n. 419, si rimanda ad un eventuale protocollo d’intesa da sottoscriversi tra 
era privata polispecialistica “Mater Dei Hospital” 

Dall’attuazione del presente protocollo non derivano oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale.

L’efficacia del presente protocollo è subordinata, per quanto attiene gli aspetti di competenza del S.S.R. 
all’acquisizione del parere preve

Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione del presente protocollo dovrà essere risolta 



21706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025


